să decidă asupra pretensiunii ministrului
de a schimba titlul vechiu al „Asociaţiunii"
în: „Asociaţiunea literară şi culturală a Ro
mânilor din Ungaria*.

Din şedinţa comitetului central al „Aso
ciaţiunii transilvane pentru literatura română
şi cultura poporului român", ţinută în Sibiiu
la 1/13 Februarie 1897.

Dr. Ilarion Puşcariu m. p.,
vicepresident.

Dr. V. Bologa m. p.,
secretar II.

CRONICĂ
S i b i i u , 3 Martién. 1897.

O mare mistificare s’a comis în zi
lele din urmă în contul Ilustr. Sale, noului
episcop al Lugojului, Dr. D. Radu.